
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081300197

197

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RESULTADOS JULGAMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019

Torna público o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 030/2019, tendo
como objeto: Aquisição de Oximetro de Pulso, de conformidade com a Lei 10.520/2002,
teve o licitante vencedor - Empresa - Flavio Henrique Severo Eireli - valor total R$2.500,00
- William Luiz Fontoura, Prefeito Municipal - Ronivaldo Dias da Silva - Pregoeiro. Pedro
Gomes-MS, 09 de agosto de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/019

Torna público o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 031/2019, tendo
como objeto: Aquisição de Impressora Multifucional, de conformidade com a Lei
10.520/2002, teve o licitante vencedor - Empresa - Julio Cezar de Paula ME - valor total
R$4.960,00 - William Luiz Fontoura, Prefeito Municipal - Ronivaldo Dias da Silva -
Pregoeiro. Pedro Gomes-MS, 09 de agosto de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019

Torna público o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 032/2019, tendo
como objeto: Aquisição de Nobreak, de conformidade com a Lei 10.520/2002, teve o
licitante vencedor - Empresa - Lopez & Filhos Comércio e Serviços Ltda ME - valor total
R$4.575,00 - William Luiz Fontoura, Prefeito Municipal.

Pedro Gomes-MS, 9 de agosto de 2019.
RONIVALDO DIAS DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 79/2019.
O MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE - MS, através de seu Pregoeiro Oficial, torna

público que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, com critério de
julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, com itens exclusivos e com reserva de cota de
até 25% (vinte e cinco por cento) para microempresas (ME) e empresa de pequeno porte
(EPP), inclusive microempreendedor individual (MEI), nos termos da lei complementar nº
123/2006, alterada pela lei nº 147/2014, processado e julgado em conformidade com a Lei
nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e suas alterações, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 20.507/2014 e suas alterações e Decreto Municipal nº
20.627/2014. DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES (01 -
PROPOSTA E 02 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO): às 08:00 horas do dia 28 de agosto de
2019. LOCAL: Sede Administrativa da Prefeitura Municipal. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e materiais permanente para Atenção Básica em Saúde Bucal nas Unidades
Básicas de Saúde, de acordo com proposta 12237.028000/1180-03 do FNS, atendendo o
Fundo Municipal de Saúde - FMS, por modalidade de transferência fundo a fundo acrescido
de demanda da Secretaria de Saúde do Município com recursos concedidos pela Portaria
nº 4.061 de 18/12/2018. Fica designado como Pregoeiro no processo licitatório pela
modalidade PREGÃO, em obediência a Portaria nº 333/2019, de 12 de março de 2.019, o
Sr. Valderi da Silva Leite. Local e horário para retirada do edital: Departamento de
Licitações da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante - MS, Rua Prefeito Athayde Nogueira nº
1.033 - Centro, fone: 0**(67) 3452-7391 - ramal 217, das 07:00 às 13:00 horas ou no site
www.riobrilhante.ms.gov.br (portal transparência).

Rio Brilhante - MS, 12 de agosto de 2019.
VALDERI DA SILVA LEITE

Pregoeiro

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL ABRE CAMPO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019
Torna público, nos termos da Lei nº 8.666/93, o Resultado de Julgamento das

propostas de preços, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório nº
089/2019, Modalidade Tomada de Preços nº 004/2019. Objeto: Contratação de empresa
especializada por empreitada global para execução de obras, com fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra necessária, para construção de um muro gabião,
para contenção de talude próximo à construção da Creche Pró infância, neste Município de
Abre Campo. Foi considerada Vencedora, Adjudicada e Homologada a empresa: PRUMO
EDIFICAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ: 27.994.336/0001-73, com o valor global de R$
407.327,68 (Quatrocentos e sete mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta e oito
centavos).

Abre Campo-MG, 13 de agosto de 2019
EDSON PAULA MIRANDA

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e
Transportes - Por Delegação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019

A Prefeitura Municipal de Alto Jequitibá/MG torna público que no dia
23/08/2019, às 09:00h, estará realizando PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 33/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
aluguel e montagem de palco, sonorização, iluminação, tendas, telão, locução, gerador,
brigadistas, equipes de apoio e banheiro químico para realização de eventos culturais
diversos no Município de Alto Jequitibá.

O Edital na íntegra está disponível no site: www.altojequitiba.mg.gov.br. Mais
informações no Tel.: (33) 3343-1268.

Alto Jequitibá-MG, 9 de agosto de 2019
DENISE FEITOSA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2019

Processo Licitatório nº 083/2019
O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio de seu Pregoeiro e

respectiva Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 3.456 de 06 de setembro de
2018, torna público aos interessados que, aos 30 de AGOSTO de 2019, as 08h30, na
Diretoria de Compras e Licitação, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta
cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º
053/2019, tipo "MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e
FUTURA aquisição de ARTIGOS PARA ARTESANATO, TECIDOS E AVIAMENTOS, em
atendimento aos cursos do Programa "Sistema de Fortalecimento de Vínculos",
conforme solicitação do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de

Araporã/MG, tudo em acordo com Termo de Referência e demais regras estabelecidas
no Edital de Licitação. Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito
encontra-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações,
situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em horário de
atendimento, das 7:30h às 11h e das 12h30 às 17h, pelo site oficial do município
(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 34-
3284-9516.

Araporã/MG, 12 de agosto de 2019
VANDEIR BATISTA DE OLIVIERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 0054/2018
Prefeitura Municipal de Baependi - Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo
0054/2018 - Empresa: ALPHA CONSTRUTORA LTDA Tipo de Aditivo: prorrogação. Vigência:
31/12/2019 - não houve alteração de valor. A presente publicação ratifica a publicação
realizada no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Baependi em 28/06/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Município de Baependi - Extrato de Edital - Processo Licitatório 0141/2019 - Pregão
Presencial 0072/2019 - Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de
Laboratório para o Departamento Municipal de Saúde. Credenciamento e habilitação dia:
26/08/2019 às 09h15min - Abertura das propostas: 26/08/2019 às 09h45min. Edital e
informações complementares pelo telefone (35) 3343-2375; e-mail
licitacoes@baependi.mg.gov.br; site: www.baependi.mg.gov.br.

Baependi, 12 de agosto de 2019
HILTON LUIZ DE CARVALHO ROLLO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Município de Baependi - Extrato de Edital - Processo Licitatório 0143/2019 - Pregão
Presencial 0074/2019 - Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material para
decoração de eventos, festas populares, etc. Conforme a necessidade dos Departamentos
de Educação e Turismo. Credenciamento e habilitação dia: 27/08/2019 às 09h15min -
Abertura das propostas: 27/08/2019 às 09h45min. Edital e informações complementares
pelo telefone (35) 3343-2375; e-mail licitacoes@baependi.mg.gov.br; site:
www.baependi.mg.gov.br.

Baependi, 12 de agosto de 2019
HILTON LUIZ DE CARVALHO ROLLO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONCESSÃO DE USO N° 044/2018 -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2018 - Objeto: O presente distrato se refere ao contrato
que se fundamenta na adjudicação que foi feita à CESSIONÁRIA na licitação, na modalidade
Concorrência Pública nº 002/2018 com a finalidade da concessão de uso, mediante
contrato administrativo, do espaço físico edificado, conforme descrição abaixo: 2 - O local
para a concessão administrativa de sala dentro do Terminal Rodoviário, com metragem de
24,35 m², destinado a instalação de Bar/Lanchonete, situado na Avenida Santa Terezinha
s/nº, nesta cidade de Bandeira do Sul/MG. Do Distrato: Por critério de oportunidade e
conveniência o Município de Bandeira do Sul - MG, através de seu Prefeito Municipal dá
por rescindido o presente Contrato. Data do Distrato: 22 de julho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2019

A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
cujo objeto é contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparada
especializada, para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura dos envelopes: 26/08/2019 às
09:30. O edital está disponibilizado no site www.bordadamata.mg.gov.br. Informações (35)
3445-4900.

Borda da Mata/MG, 12 de agosto de 2019.
PEDRO HENRIQUE MONTEIRO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO,
cujo objeto é contratação de empresa especializada para execução de obra pública, com
fornecimento de mão de obra e materiais de infraestrutura urbana para posteamento,
iluminação e modificação de rede elétrica em diversos bairros do Município, conforme
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, memorial descritivo e projeto anexo.
Abertura dos envelopes: 30/08/2019 às 09:00. O edital está disponibilizado no site
www.bordadamata.mg.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 12 de agosto de 2019.
LAÍS HELENA PORFÍRIO SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 742/2019

Pregão Presencial nº 016/2019 - Processo Licitatório nº 073/2019. Empresa: Comercial ML
Ltda-ME. Valor: R$10.321,00 (dez mil, trezentos e vinte e um reais). Objeto: Aquisição de
Mobiliários e Equipamentos, visando atender as necessidades do Pro-Infância tipo C -
Creche do Distrito de São Pedro do Passa Três. Vigência do Contrato: 11 de Abril de 2019
a 11 de Julho de 2019. Buritis - MG. Sérgio Augusto Vieira da Silva. Pregoeiro Titular.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO
AVISO DE RESCISÃO

O Município de Buritizeiro, através do seu Prefeito torna pública a rescisão
do Contrato Administrativo 03/2018, oriundo do Processo Licitatório 0102/2017 -
Tomada de Preços 04/2017, tendo como objeto a Contratação de empresa de
engenharia especializada para executar obras de construção de Unidade Básica de
Saúde, conforme proposta nº 12134901000116001 habilitada pela Portaria nº 3022 de
27 de dezembro de 2016 do Ministério da Saúde, a serem utilizados recursos
referentes ao programa de Requalificação de Unidades Básicas de saúde (UBS), pela
inexecução Parcial do Contrato. Aplicação de penalidades previstas em lei à
distratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pedro
Realce

pedro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




